МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
30.11.2021 № 2544

	[image: image3.png]7T

NOJIUTEX

s m..m
Terpa Ben

	[image: image1.emf]DIRECTUM-15000-1679694

 Об утверждении и введении в действие Положения о статусе «Студент-спортсмен СПбПУ»

В целях стимулирования деятельности студентов по достижению высоких спортивных результатов, а также пропаганде физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди студентов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о статусе «Студент-спортсмен СПбПУ».
	Ректор
	А.И. Рудской

	[image: image2.emf]DIRECTUM-15000-1679694

	Проект вносит
	Согласовано

	В.П. Сущенко (15.11.2021 13:00:58)
	А.А. Филимонов (15.11.2021 13:22:56)

В.М. Иванов (17.11.2021 11:37:32)

Л.В. Панкова (22.11.2021 16:15:49)

Н.В. Чубур (24.11.2021 10:20:56)

Е.М. Разинкина (24.11.2021 16:20:24)

В.В. Глухов (24.11.2021 16:53:15)

М.А. Пашоликов (25.11.2021 15:01:

Г.Л. Козинец (25.11.2021 15:09:52)

А.С. Коротков (25.11.2021 15:20:34)

Л.В. Уткин (25.11.2021 15:20:48)

В.Э. Щепинин (25.11.2021 15:20:56)

Ю.К. Петреня (25.11.2021 15:35:02)

В.А. Левенцов (25.11.2021 17:22:22)

М.Е. Фролов (25.11.2021 17:49:45)

А.В. Васин (26.11.2021 10:47:55)

А.А. Попович (26.11.2021 13:47:56)

Н.В. Чичерина (29.11.2021 10:37:16)

Д.П. Зегжда (29.11.2021 16:29:12)

                Приложение
УТВЕРЖДЕНО

                  приказом СПбПУ

от «30» ноября 2021 г. № 2544
федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

	ПРИНЯТО

Ученым советом
ФГАОУ ВО «СПбПУ»
от__________, протокол № ____

СОГЛАСОВАНО

Профсоюзной организацией обучающихся ФГАОУ ВО «СПбПУ»

от_________, протокол №______

ПОЛОЖЕНИЕ

о статусе «Студент-спортсмен СПбПУ»

Санкт-Петербург

2021
1. Основные положения

1.1. Положение о статусе «Студент-спортсмен СПбПУ» (далее – Положение) определяет правовое положение Студента-спортсмена СПбПУ, обучающегося по программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры – в федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (далее – СПбПУ, Университет).

1.2. Основными целями Положения являются: стимулирование деятельности студентов по достижению высоких спортивных результатов, пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни среди студентов, а также создание благоприятных условий для освоения образовательной программы при участии в спортивных мероприятиях.

1.3. Преимущества статуса «Студент-спортсмен СПбПУ»:

- обучение по индивидуальному учебному плану;

- осуществление тренировочного процесса на спортивных сооружениях СПбПУ;

- прохождение учебно-тренировочных сборов и выезд на соревнования в соответствии с утвержденным календарем спортивных мероприятий.

2. Порядок работы комиссии по присвоению статуса
 «Студент-спортсмен СПбПУ»

2.1. Для рассмотрения кандидатур, представляемых к получению статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» (далее – кандидат), формируется комиссия по присвоению статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» (далее – Комиссия) в составе:

- директор Института физической культуры, спорта и туризма (далее – ИФКСиТ), председатель комиссии;

- руководитель Дирекции основных образовательных программ, заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:

- директор Спортивного клуба «Политехник»;

- председатель первичной профсоюзной организации обучающихся;

- директор соответствующего института, в котором обучается кандидат.

2.2. Персональный состав Комиссии утверждается приказом ректора/лицом им уполномоченным.

2.3. Заседания Комиссии проводятся один раз в год.

2.4. Допускается проведение заседаний Комиссии в дистанционном формате.
2.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Если число голосов равно, то решающий голос остается за председателем Комиссии. Заседания Комиссии правомочны при условии присутствия на заседании не менее половины списочного состава комиссии.

2.6. Решение Комиссии оформляется протоколом (Приложение 1), на основании которого издается приказ ректора о присвоении статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» и формируется индивидуальный учебный план обучающегося.

2.7. Протокол подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

2.8. Комиссия принимает одно из следующих решений:

2.8.1. присвоить студенту статус «Студент-спортсмен СПбПУ», рекомендовать перевести студента на индивидуальный учебный план;

2.8.2. отказать студенту в присвоении статуса «Студент-спортсмен СПбПУ».

2.9. Решение об отказе, в котором указано обоснование причин отказа, предоставляется обучающемуся в течение 3 рабочих дней с момента заседания Комиссии путем личного вручения решения либо направления на адрес корпоративной электронной почты или электронной почты, указанной в заявлении обучающегося.

2.10. «Студент-спортсмен СПбПУ», совершивший дисциплинарный проступок, лишается статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» на основании решения Комиссии.

3. Критерии определения статуса «Студент-спортсмен СПбПУ»

3.1. Статус «Студент-спортсмен СПбПУ» может быть присвоен студенту Университета, соответствующему в совокупности следующим требованиям:

3.1.1. Студент является призером или победителем соревнований университетского, городского, регионального, всероссийского или международного уровня;

3.1.2. Студент является членом сборной института и/или Университета и в составе указанных сборных выступает на соревнованиях университетского, городского, регионального, всероссийского или международного уровня;

3.1.3. Студент учится на очной форме обучения на I курсе и имеет только оценки «хорошо» или «отлично» по итогам последней (зимней) сессии;

3.1.4. Студент учится на очной форме обучения на II курсе и выше, и имеет только оценки «хорошо» или «отлично» по итогам предыдущего учебного года.

4. Порядок присвоения статуса «Студент-спортсмен СПбПУ»

3.1. Квота на присвоение статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» составляет 100 человек в год.

3.2. Кандидаты на получение статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» представляются в Комиссию один раз в год до 20 февраля.

3.3. Для присвоения статуса «Студент-спортсмен СПбПУ» в Комиссию представляются следующие документы:

- личное заявление кандидата (Приложение 2);

- сведения об академической успеваемости;

- сведения о наличии спортивного разряда, звания, судейской категории;

- сведения о членстве в сборных (университетские, городские, региональные, национальные);

- сведения о спортивных достижениях в течение одного календарного года до момента подачи заявления.

3.5. Удостоверение «Студент-спортсмен СПбПУ» вручается студентам в торжественной обстановке.

5. Заключительные положения

5.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом ректора или лица, им уполномоченного, на основании решения Ученого совета СПбПУ.

5.2. Все изменения и дополнения в Положение вводятся в действие приказом ректора или лица, им уполномоченного, на основании решения Ученого совета СПбПУ.

5.3. Положение действует до замены новым.

Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИИ

ф государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

195251, Санкт-Петербург, Политехническая ул., 29
Телефон: (812)775-05-30

ПРОТОКОЛ № __

Заседания комиссии о присвоении статуса «Студент-спортсмен СПбПУ»

__ ________ 202_ года

Состав комиссии –
Присутствовало -

Председатель комиссии –

Заместитель председателя –

Секретарь комиссии –

Члены комиссии:

ВЫСТУПИЛ(И):

РАССМОТРЕЛИ ЗАЯВЛЕНИЯ:

	№п/п
	ФИО
	Институт
	Группа
	Квалиф. разряд
	Примечание

	1

	2

	3

	…

ПОСТАНОВИЛИ:

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ
«ЗА» -
«ПРОТИВ» -

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» -

Визы:

Председатель комиссии ____________/________________

Заместитель председателя_____________/_______________

Члены комиссии:

_________________/________________

_________________/________________

Секретарь комиссии_____________/_______________

Приложение 2

	Комиссии

по присвоению статуса

«Студент-спортсмен СПбПУ»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу рассмотреть мою кандидатуру на присвоение статуса «Студент-спортсмен СПбПУ».

Институт, номер группы __________________________________________________

Специальность __________________________________________________________

Вид спорта ______________________________ разряд/звание ___________________

Спортивные достижения __________________________________________________

________________________________________________________________________
Членство в сборных ______________________________________________________

________________________________________________________________________
Наличие академических задолженностей: ​​​​​​​​​​​​​____________________________________

Обязуюсь:

- своевременно выполнять индивидуальный учебный план;

- выступать на соревнованиях за команду СПбПУ и институт;

- выступая на соревнованиях, пропагандировать имидж и бренд СПбПУ;

- соблюдать принципы честной борьбы в спортивных состязаниях;

- воздерживаться от действий, приносящих ущерб репутации университета;

- стремиться к повышению уровня общей культуры, нравственному и физическому совершенству;

- бережно относиться к спортивным сооружениям СПбПУ и спортивному инвентарю.

Студент(ка) Ф.И.О. ______________________________________________________

    Личный номер _______________________________________________

    Форма обучения ______________________________________________

    Проживающий(ая) по адресу: ___________________________________

    _____________________________________________________________

    Телефон _____________________________________________________

    Подпись _____________________________________________________

    Дата ________________________________________________________

Визы:

Директор ИФКСиТ _______________________/_______________________

Директор Института ______________________/_______________________

Тренер сборной СПбПУ ___________________/_______________________
2
8